
 
 

 

Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

от 02.11.2016                                                                                                №5770 

 

 

 

Об утверждении программы  

«Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства муниципального 

образования город Набережные Челны  

на 2017-2019 годы» 

 

 

В соответствии с постановлением Исполнительного комитета                         

от 11.12.2013 №7511 «Об утверждении порядка разработки, реализации                  

и оценки эффективности муниципальных программ», в целях развития 

малого и среднего предпринимательства, создания благоприятных условий 

для деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства города 

Набережные Челны 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить программу «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования город Набережные 

Челны на 2017-2019 годы» согласно приложению.  

2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование мероприятий муниципальной программы «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства муниципального 

образования город Набережные Челны на 2017-2019 годы» за счет средств 

бюджета города по разделу (подразделу) 01.13 «Другие 

общегосударственные вопросы» в размере 450 тыс. рублей: 2017 год – 150 

тыс. рублей, 2018 год – 150 тыс. рублей, 2019 год – 150 тыс. рублей. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Кропотову Н.А. 

 

 

 

И.о. Руководителя 

Исполнительного комитета             В.А. Гаврилов 

 

 



2 

  

Приложение  

к постановлению  

Исполнительного комитета  

от «02» ноября 2016 №5770 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа 

«Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования 

город Набережные Челны 

на 2017-2019 годы» 
 



3 

  

Глава 1. Паспорт программы 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования город Набережные Челны на 2017-2019 годы» 

 

Наименование 

программы 

Программа «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования город 

Набережные Челны на 2017-2019 годы» (далее-программа) 

Основание для           

разработки 

программы    

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об      

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; Федеральный закон от 24.07.2007 

№209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»; Закон 

Республики Татарстан от 21.01.2010 №7-ЗРТ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Республике 

Татарстан», постановление Исполнительного комитета от 

11.12.2013 №7511 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ» 

Основные 

разработчики  

программы        

Управление экономического развития и поддержки 

предпринимательства Исполнительного комитета  

Исполнители  

программы        

Отраслевые (функциональные) органы Исполнительного 

комитета: 

Управление экономического развития и поддержки 

предпринимательства Исполнительного комитета 

Управление образования и по делам молодежи 

Управление земельных и имущественных отношений 

Цель программы Обеспечение устойчивого развития предпринимательства, 

создание условий для увеличения доли производимых 

субъектами малого и среднего предпринимательства 

товаров (работ, услуг) в объеме производимой продукции 

предприятиями города Набережные Челны. 

Задачи 

программы 

1) Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства. 

2) Содействие технологическому перевооружению 

производства и повышению производительности труда. 

3) Сокращение административных барьеров в развитии 

малого и среднего предпринимательства. 

4) Развитие кадрового потенциала  

5) Популяризация предпринимательской деятельности, 

внедрение лучших практик, развитие кооперации. 

6) Информационная поддержка 

Создание условий для привлечения инвестиций. 



4 

  

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

2017-2019 гг. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Источники      

финансирования 

         Годы  реализации программы                 

2017 

(тыс. 

руб.) 

 

2018 

(тыс. 

руб.) 

2019 

(тыс. 

руб.) 

Всего за  

период   

реализации 

(тыс. руб.) 

Муниципальный бюджет             150 150 150 450 

Федеральный бюджет - - - - 

Республиканский бюджет - - - - 

Прочие источники   - - - - 

Всего              150 150 150 450 
 

Ожидаемые  

результаты  

реализации 

программы и 

показатели  

эффективности    

1) увеличение доли субъектов малого и среднего 

предпринимательства в валовом территориальном 

продукте (ВТП) на 32,0% 

2) увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 4,7% 

3) увеличение доли среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) малых и средних 

предприятий в среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) всех предприятий и 

организаций до 28,5% 

4) увеличение удельного веса поступления налоговых 

платежей от СМП в городской бюджет до 36 % 

Система 

организации 

контроля за 

реализацией 

программы 

Общий контроль за исполнением программы осуществляет 

управление экономического развития и поддержки 

предпринимательства Исполнительного комитета 

 

Глава 2. Содержание проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа. 

 

Термины и определения. 

 

Субъекты малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты 

МСП) - внесенные в единый государственный реестр юридических лиц 

потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением 

государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также 

физические лица, внесенные в единый государственный реестр 

индивидуальных предпринимателей и осуществляющие 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица 

(далее - индивидуальные предприниматели), крестьянские (фермерские) 

хозяйства, соответствующие следующим условиям: 



5 

  

1) для юридических лиц - суммарная доля участия Российской 

Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, 

иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и 

религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов 

в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических 

лиц не должна превышать двадцать пять процентов (за исключением активов 

акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных 

фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким 

юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего 

предпринимательства, не должна превышать двадцать пять процентов; 

2) средняя численность работников за предшествующий календарный 

год не должна превышать следующие предельные значения средней 

численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего 

предпринимательства: 

а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для 

средних предприятий; 

б) до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых 

предприятий выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек; 

3) выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на 

добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная 

стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий 

календарный год не должна превышать предельные значения, установленные 

Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства - 

деятельность органов государственной власти Российской Федерации, 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов 

местного самоуправления и функционирование инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, направленных на 

реализацию мероприятий, предусмотренных федеральными программами 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства, региональными 

программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства и 

муниципальными программами развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Административные барьеры - действия, нарушающие 

законодательство, совершаемые органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, контролирующими (надзорными) организациями 

и юридическими лицами, а также действия, создающие дополнительные и 

усложняющие процедуры в сфере хозяйственной деятельности. 

 

Характеристика ситуации по предпринимательству, проблемы. 

 

Набережные Челны – крупнейший город Закамского региона 

Республики Татарстан, второй по численности, население превышает 

полмиллиона человек. 



6 

  

Город располагает высокоразвитой социальной инфраструктурой, 

обладает большим историко-культурным потенциалом.  

Город Набережные Челны является крупным промышленным центром 

Республики Татарстан. 

 

Доля муниципального образования город Набережные Челны 

 в общереспубликанских показателях за 2015 год 

 

Таблица №1 

   

Наименование показателя 

Доля в 

общереспубликанском 

показателе, % 

Численность населения 14,0 

Численность экономически активного 

населения 
14,0 

Объем валового территориального 

продукта 
9,6 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

10,5 

Объем работ, выполненный по виду 

деятельности «строительство» 
12,4 

Оборот розничной торговли 
16,6 

 

На 01.01.2016 года состоит на налоговом учете 19322 юридических лица и 

15515 индивидуальных предпринимателей. 

Доля субъектов малого предпринимательства в валовом территориальном 

продукте (ВТП) за 2015 год составила 30,5 %. 

Доля налоговых поступлений в городской бюджет от субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 2015 году - 32,0%. 

На малых предприятиях города трудятся 44,5 тыс. человек, что составляет 

25,2% от среднесписочной численности работающих в городе. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

  

 

Распределение экономически активных малых и средних 

предприятий по видам экономической деятельности за 2015г. в % 

 
 

Распределение индивидуальных предпринимателей, прошедших 

регистрацию (перерегистрацию), по видам экономической деятельности за 

2015г, в % 

 

оптовая и 

розничная 

торговля; 43,1

операции с 

недвижимым 

имуществом, 

аренда и 

предоставление 

услуг; 16,8

строительство; 

12,1

промышленность; 

13,5

транспорт и связь; 

7,1

здравоохранение и 

предоставление 

прочих социальных 

услуг; 1,6

образование;

0,3

сельское хозяйство; 

0,3

прочие; 

5,2

оптовая и 

розничная 

торговля; 55,5

операции с 

недвижимым 

имуществом, 

аренда и 

предоставление 

услуг; 11,4

строительство; 

3,6

промышленность; 

6,5

транспорт и связь; 

11,5

здравоохранение и 

предоставление 

прочих социальных 

услуг; 0,6

образование; 

1,1 сельское хозяйство; 

1,0

прочие; 8,8



8 

  

В сфере предпринимательства в городе Набережные Челны 

несбалансированно высокой является доля организаций оптовой и розничной 

торговли. Одновременно с этим требуют развития сферы создания и 

организации производств, оказания услуг социальной направленности, 

создания и развития объектов в сфере платных услуг, создания и развития 

инновационных предприятий, осуществляющих свою деятельность в сфере 

энергосбережения.  

В городе создана инфраструктура поддержки предпринимательства, 

которая состоит из 9 блоков и объединяет 45 организаций, оказывающих 

поддержку малому и среднему бизнесу в различных отраслях. 

Продолжается развитие промышленных и индустриальных площадок            

в г. Набережные Челны, которых сейчас 4: «Камский индустриальный парк 

«Мастер», промышленный парк «Развитие», индустриальный парк «Челны», 

промышленная площадка «База оборудования». 

Реализуются городские и республиканские проекты, такие, как: 

«Набережные Челны – город устойчивого развития», «Набережные Челны - 

центр бизнес - образования России», «Фабрика предпринимательства», 

«Антикризисный штаб по предпринимательству». 

Ведется работа по привлечению предпринимателей к участию в 

республиканских и федеральных программах финансовой поддержки. 

Оказывается, консультационная, правовая помощь, а также помощь в 

подготовке документов на получение грантов.  

На регулярной основе проводятся мероприятия (совещания, 

конференции, форумы, заседания «круглых столов» и др.), посвященные 

отдельным вопросам ведения предпринимательской деятельности и 

направленные на обсуждение актуальных вопросов, а также выработку 

совместных мер дальнейшего развития сферы предпринимательства. 

Для освещения всех мероприятий создано и работают средства 

массовой информации, ориентированные на поддержку бизнеса: Деловая 

газета «BusinessRepublic», Портал «Business16.ru», инвестиционный портал 

www.chelny-invest.ru).  

 

Основные показатели 

субъектов малого предпринимательства. 
 

Таблица №2 

 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Един

ица 

изме 

рения 

2015г. 

отчет 

2016г. 

оценка 

1 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, поставленных на учет в 

муниципальном образовании  

ед. 28615 29730 

 из них:    

http://www.chelny-invest.ru/


9 

  

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Един

ица 

изме 

рения 

2015г. 

отчет 

2016г. 

оценка 

1.1 Количество малых (включая микропредприятия) 

и средних предприятий 
ед. 13120 13720 

1.2 Количество индивидуальных предпринимателей чел. 15515 16010 

2 

Среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей) малых и средних 

предприятий, тыс. чел.   

тыс. 

чел. 

49,4 

 

50,2 

 

3 
Средняя заработная плата работников малых 

предприятий 
руб. 24863,3 22330,8 

4 
Оборот малых (включая микро) и средних 

предприятий (в действующих ценах) 

млн. 

руб. 
111211,9 118996,8 

5 

Доля субъектов малого и среднего 

предпринимательства в валовом 

территориальном продукте (ВТП) 

% 30,5 31,0 

6 

Удельный вес поступления налоговых платежей 

от субъектов малого предпринимательства в 

городской бюджет 

% 32,0 35,0 

 

В настоящее время одним из препятствий оказанию действенной 

поддержки малым и средним предприятиям является отсутствие или 

недостаток эффективных объектов инфраструктуры, обеспечивающих их 

деятельность. Крупные предприятия создают себе инфраструктуру сами: 

учебные центры, маркетинговые и юридические подразделения, 

коммуникационную инфраструктуру - подъездные пути, инженерные сети и 

прочее, открывают представительства и магазины, создают собственные 

банки и социальные объекты для своих служащих.  

Субъекты малого и среднего предпринимательства наиболее уязвимы в 

этой части. Следовательно, для успешной конкуренции продукции 

предприятия руководитель малого и среднего предприятия должен иметь 

возможность проконсультироваться у опытного юриста, провести 

маркетинговые исследования, реализовать товар с помощью сети сбыта.  

Несмотря на то, что в последние годы возникли и действуют объекты 

инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, 

очевидно, что для их дальнейшего комплексного развития необходима 

поддержка государства и местных органов власти.  

Ключевыми вопросами, сдерживающими развитие 

предпринимательства, являются: дефицит высококвалифицированных 

кадров; высокий для малого и среднего бизнеса уровень налоговой нагрузки; 

низкая доступность финансовых ресурсов; низкая доступность земли и 

недвижимости; низкая доступность энергетической инфраструктуры; 

наличие административных барьеров; проблемы с приобретением нового 

оборудования; недостаточный уровень знаний руководителей малого и 



10 

  

среднего предпринимательства и индивидуальных предпринимателей в 

вопросах правового, финансового, налогового законодательства, участия в 

торгах на электронных площадках. 

В связи с этим, необходимо создание системы комплексной 

муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства в увязке 

с уже имеющейся системой региональной и государственной поддержки 

малого и среднего бизнеса. 

Проведение эффективной последовательной политики в вопросе 

поддержки и развития предпринимательства, решение его проблем позволит 

провести диверсификацию экономики, создать новую движущую силу 

экономического роста для города Набережные Челны. При правильном 

подходе наши промышленные предприятия могут составить достойную 

конкуренцию другим российским производителям. Но для этого нужна 

поддержка со стороны государства в части продвижения выпускаемой 

продукции на новые рынки сбыта. 

Необходимость разработки данной программы на период 2017 - 2019 

годов и решения задач по развитию предпринимательства программно-

целевым методом обусловлены рядом объективных факторов: 

1) необходимостью согласованности целей и задач программы с 

прогнозами и программами социально-экономического развития Республики 

Татарстан, приоритетными задачами, установленными нормативными актами 

Республики Татарстан, Стратегией социально-экономического развития 

муниципального образования город Набережные Челны до 2021 года и на 

период до 2030 года; 

2) определением перечня мероприятий, направленных на достижение 

целей государственной политики в области развития малого и среднего 

предпринимательства, в том числе отдельных категорий субъектов малого и 

среднего предпринимательства и осуществляемых в Республике Татарстан, с 

указанием объема и источников их финансирования, результативности 

деятельности органов государственной власти Республики Татарстан, 

муниципального образования город Набережные Челны, ответственных за 

реализацию указанных мероприятий, а также критерии, которым должны 

соответствовать субъекты малого и среднего предпринимательства для 

участия в программе; 

3) масштабностью, сложностью и многообразием проблем малого и 

среднего предпринимательства и необходимостью их интеграции с целью 

разработки и осуществления комплекса программных мероприятий; 

4) потребностью в координации усилий органов власти различных 

уровней и негосударственных организаций, в том числе общественных 

объединений предпринимателей, для решения проблем предпринимателей; 

5) имеющимся положительным опытом реализации муниципальных 

целевых программ поддержки и развития малого предпринимательства в 

различных городах Российской Федерации. 

Политика муниципального образования город Набережные Челны в 

отношении предпринимательства нацелена на формирование среднего 



11 

  

класса, путем развития малого и среднего предпринимательства, 

ориентированного на создание новых рабочих мест, формирующих 

наибольшую добавленную стоимость, развитие новых инновационных 

производств, создание инвестиционной привлекательности города. 

Муниципальному образованию город Набережные Челны необходимо 

обеспечить решение этих вопросов на своей территории с минимальными 

затратами финансовых и других ресурсов, с качественными и 

количественными результатами, позволяющими обеспечить сохранение 

стабильности в городском сообществе и наилучшее удовлетворение 

потребностей жителей города.  

 

Глава 3. Основная цель и задача программы.  

 

Сложившаяся в городе Набережные Челны традиционная структура 

экономики, опирающаяся в основном на предприятия машиностроения, 

должна быть изменена в сторону увеличения доли малого и среднего бизнеса 

в других отраслях городского хозяйства. Эти сегменты экономики должны 

создать новые рабочие места и обслуживать значительную долю 

потребителей, производя комплекс товаров и услуг в соответствии с 

существующими требованиями рынка. Малый и средний бизнес будет 

развиваться в сферах деятельности, непривлекательных для крупного 

бизнеса, способствовать стабилизации налоговых поступлений, динамично 

осваивать новые виды продукции и экономические ниши. 

Целью программы является обеспечение устойчивого развития 

предпринимательства, создание условий для увеличения доли производимых 

субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в 

объеме производимой продукции предприятиями города Набережные Челны. 

Для реализации данной цели необходимо решение следующих 

приоритетных задач:  

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства; 

- содействие технологическому перевооружению производства и 

повышению производительности труда; 

- сокращение административных барьеров в развитии малого и 

среднего предпринимательства; 

- развитие кадрового потенциала; 

- популяризация предпринимательской деятельности, внедрение 

лучших практик, развитие кооперации; 

- информационная поддержка; 

- создание условий для привлечения инвестиций. 

 

 

 

 

 



12 

  

Глава 4. Целевые индикаторы эффективности программы. 
 

Наименование индикатора Формула расчета Источник информации о 

значении показателя 

Доля субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

валовом территориальном 

продукте (ВТП), % 

Формула не требуется. 

Данные предоставляются 

комитетом РТ по 

социально-

экономическому 

мониторингу 

Комитет РТ по социально-

экономическому мониторингу. 

«Характеристика уровня 

социально-экономического 

развития МО город Набережные 

Челны»  

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

единиц 

Сумма количества малых 

предприятий 

(микропредприятий), 

средних предприятий и 

индивидуальных 

предпринимателей за год 

Комитет РТ по социально-

экономическому мониторингу. 

«Характеристика уровня 

социально-экономического 

развития МО город Набережные 

Челны»,  

Инспекция Федеральной 

налоговой службы по 

г.Набережные Челны 

Республики Татарстан. 

 

Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) 

малых и средних 

предприятий в 

среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) 

всех предприятий и 

организаций, %   

            Пм+Пср 

            Пкр+Пм 

где: 

Пм- среднесписочная 

численность работников 

(без внешних 

совместителей)  малых 

предприятий города 

Пср- среднесписочная 

численность работников 

(без внешних 

совместителей)  средних 

предприятий города 

Пкр- среднесписочная 

численность работников 

(без внешних 

совместителей)  крупных и 

средних предприятий 

города 

Комитет РТ по социально-

экономическому мониторингу. 

«Некоторые результаты 

обследования малых и средних 

предприятий и индивидуальных 

предпринимателей» 

Удельный вес поступления 

налоговых платежей от СМП 

в городской бюджет, % 

А/В *100%, где 

А-налоговые платежи от 

субъектов малого 

предпринимательства в 

городской бюджет 

В- налоговые платежи в 

городской бюджет 

 

Инспекция Федеральной 

налоговой службы по 

г.Набережные Челны 

Республики Татарстан. 

 

Д=  *100% 



13 

 

Глава 5. Цель, задачи, индикаторы оценки эффективности программы и финансирование по мероприятиям 

 

Наименование 

основных мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

Финансирование с 

указанием источника 

финансирования, (тыс. 

рублей) 
Ожидаемый 

результат 

2016 

базовый 
2017 2018 2019 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: создание условий для эффективного развития предпринимательства 

  Доля субъектов малого и среднего 

предпринимательства в валовом 

территориальном продукте (ВТП), 

% 

31,0 31,5 31,8 32,0 

    

  Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

поставленных на учет в 

муниципальном образовании город 

Набережные Челны, единиц 

29730 30210 30640 31130 

    

  Доля среднесписочной 

численности работников малых и 

средних предприятий в 

среднесписочной численности 

работников всех предприятий и 

организаций, %   

28,1 28,2 28,4 28,5 

    

  Удельный вес поступления 

налоговых платежей от СМП в 

городской бюджет, % 

35,0 35,5 35,8 36,0 
    

Задача 1. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства 

Развитие 

промышленных 

(индустриальных) 

парков и 

промплощадок 

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

2017-2019 годы Количество 

аккредитованны

х парков, 

единиц 

4 5 6 7 - - - Увеличение 

количества 

созданных рабочих 

мест, увеличение 

налоговых 

отчислений 

Содействие в развитии 

многофункционального 

выставочного центра   

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

2017-2019 годы Количество 

выставок, 

единиц 

25 30 30 30 - - - Расширение 

выставочной 

деятельности в 

городе 



14 

 

Наименование 

основных мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

Финансирование с 

указанием источника 

финансирования, (тыс. 

рублей) 
Ожидаемый 

результат 

2016 

базовый 
2017 2018 2019 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

Подготовка перечня 

муниципального 

имущества для 

предоставления 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

Управление 

земельных и 

имущественных 

отношений 

Исполнительного 

комитета 

ежегодно Количество 

нормативно-

правовых актов, 

единиц 

1 1 1 1 - - - Наличие 

предложений по 

предоставлению 

муниципального 

имущества 

субъектам малого 

и среднего 

предпринимательс

тва 

Задача 2. Содействие технологическому перевооружению производства и повышению производительности труда 

Оказание содействия 

предпринимателям в 

участии в конкурсах по 

республиканским и 

федеральным 

программам поддержки 

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

2017-2019 годы Количество 

субъектов 

МСП, которым 

оказана 

консультация, 

единиц 

1150 

 

 

 

1050 

 

 

 

 

 

 

1250 

 

 

 

 

 

 

1400 - - - Открытие новых 

производств, 

увеличение 

количества 

созданных рабочих 

мест, увеличение 

налоговых 

отчислений  

Задача 3. Сокращение административных барьеров в развитии малого и среднего предпринимательства 

Проведение заседаний 

антикризисного штаба 

по 

предпринимательству 

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

2017-2019 годы Количество 

проведенных 

заседаний, 

единиц 

17 18 18 20 - - - Рассмотрение и 

поддержка 

проектов 

предпринимателей 

на уровне города 

 

Содействие созданию 

ассоциаций 

предпринимателей  

Управление 

экономического 

развития и 

2017-2019 годы Количество 

вновь 

созданных 

1 1 1 1 - - - Объединение 

предпринимателей 

по видам 



15 

 

Наименование 

основных мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

Финансирование с 

указанием источника 

финансирования, (тыс. 

рублей) 
Ожидаемый 

результат 

2016 

базовый 
2017 2018 2019 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

ассоциаций, 

единиц 

деятельности для 

решения общих 

вопросов  

 

Проведение заседаний 

общественного Совета 

предпринимателей при 

Мэре города 

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

2017-2019 годы Количество 

проведенных 

заседаний, 

единиц 

- 4 4 4 - - - Решение вопросов 

муниципального 

уровня для 

реализации 

инвестиционных 

проектов в городе 

 

Проведение заседаний, 

встреч организаций, 

образующих 

инфраструктуру 

предпринимательства  

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

ежеквартально Количество 

проведенных 

мероприятий, 

единиц 

4 4 4 4 - - - Решение 

коллегиально 

системных 

вопросов в сфере 

предпринимательс

тва 

Задача 4. Развитие кадрового потенциала  

Реализация проекта 

«Набережные Челны-

центр бизнес 

образования» 

 

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

2017-2019 годы Количество 

прошедших 

обучение, 

человек 

1600 1650 1700 1750 - - - Повышение уровня 

знаний ведения 

предпринимательс

кой деятельности 

начинающих 

предпринимателей 

и 

совершенствование 

системы принятия 

решений в бизнесе 

действующих 

предпринимателей  



16 

 

Наименование 

основных мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

Финансирование с 

указанием источника 

финансирования, (тыс. 

рублей) 
Ожидаемый 

результат 

2016 

базовый 
2017 2018 2019 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

Оказание содействия в 

реализации проекта по 

внедрению 

бережливого 

производства 

«Набережные Челны –

город устойчивого 

развития» 

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

2017-2019 годы Количество 

предприятий, 

участвующих в 

проекте, единиц 

15 15 - - - - - Сокращение 

издержек 

производства, 

оптимизация 

процессов 

Задача 5. Популяризация предпринимательской деятельности, внедрение лучших практик, развитие кооперации 

Проведение съезда 

предпринимателей 

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

2017-2019 годы Количество 

проведенных 

мероприятий, 

единиц 

- 1 - 1 - 

 

- - 

 

Популяризация 

предпринимательс

кой деятельности, 

решение общих 

системных 

вопросов  

 

Проведение ярмарок, 

мероприятий по 

продвижению 

продукции и услуг 

местных 

товаропроизводителей 

 

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

 

2017-2019 годы Количество 

проведенных 

ярмарок, 

мероприятий, 

единиц 

5 10 10 10 - 

 

- 

 

- 

 

Увеличение 

объемов 

реализации 

продукции 

местного 

производства 

Проведение конкурса 

"Молодой 
предприниматель 

Автограда"   

Управление 

экономического 
развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

 Количество 

проведенных 

мероприятий, 

единиц 

1  1 1 1 100,0 

(муниц
ипальн

ый 

бюд 

жет) 

100,0 

(муни
ципаль

ный 

бюд 

жет) 

100,0 

(муни
ципаль

ный 

бюд 

жет) 

Популяризация 

предпринимательс
тва как 

эффективной 

жизненной 

стратегии в 

молодежной среде 



17 

 

Наименование 

основных мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

Финансирование с 

указанием источника 

финансирования, (тыс. 

рублей) 
Ожидаемый 

результат 

2016 

базовый 
2017 2018 2019 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

комитета, 

управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

 

 

Содействие в 

реализации проекта 

Фабрика 

предпринимательства 

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

2017-2019 годы Количество 

принявших 

участие в 

проекте, 

человек 

600 600 600 600 - - - Популяризация 

предпринимательс

тва как 

эффективной 

жизненной 

стратегии в 

молодежной среде 

 

Задача 6. Информационная поддержка 

Продвижение 

информационного 

портала «Бизнес 

Навигатор малого и 

среднего 

предпринимательства» 

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

2017-2019 годы Количество 

посетителей 

портала, 

человек 

500 2000 3000 4000 - - - Повышение 

информированност

и 

предпринимательс

кого сообщества  о 

текущих 

потребностях в 

реальном секторе 

экономики города 

 

Освещение в средствах 

массовой информации  

успешного опыта 

работы 

предпринимателей 

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

2017-2019 годы Количество 

статей, штук 

- 20 20 20 - - - Популяризация 

успешного 

развития 

предпринимательс

тва, внедрения 

новых подходов и 

разработок в 

управлении 



18 

 

Наименование 

основных мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

Финансирование с 

указанием источника 

финансирования, (тыс. 

рублей) 
Ожидаемый 

результат 

2016 

базовый 
2017 2018 2019 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бизнесом 

 

Создание 

информационных 

буклетов, материалов 

по 

предпринимательству 

 

 

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

2017-2019 годы Количество 

созданных 

информационн

ых буклетов, 

материалов по 

предпринимате

льству, штук 

- 500 500 500 50,0 

(муниц

ипальн

ый 

бюд 

жет) 

 

50,0 

(муни

ципаль

ный 

бюд 

жет) 

50,0 

(муни

ципаль

ный 

бюд 

жет) 

 

Наличие 

раздаточного 

печатного 

материала для 

информирования 

предпринимателей 

на мероприятиях 

 

 

 

 

Задача 7. Создание условий для привлечения инвестиций 

Организация 

презентационных 

встреч, мероприятий с 

потенциальными 

инвесторами,  

способствующих 

развитию и 

привлечению 

инвестиций  

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

2017-2019 годы Количество 

проведенных 

встреч, единиц 

 

10 15 15 15 - 

 

- 

 

- 

 

Привлечение 

инвестиций в 

эффективные и 

конкурентоспособн

ые производства и 

виды деятельности 

Ведение единого 

каталога 

инвестиционных 

проектов г.Набережные 

Челны  

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель

ства 

Исполнительного 

комитета 

2017-2019 годы Количество 

проектов, 

включенных в 

инвестиционны

й каталог, 

единиц 

10 20 30 30 

 

- - - Наличие перечня 

инвестиционных 

проектов, готовых 

к реализации в 

городе 

Итого по Программе:  

Бюджет муниципального образования город Набережные Челны 

 

150,0 

 

150,0 

 

150,0 

 



19 

 

Глава 6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы. 
 

 

Глава 7. Оценка эффективности реализации программы. 
 

Результатом реализации программы является дальнейшее развитие  

инфраструктуры поддержки субъектов предпринимательства, развитие 

механизмов, направленных на содействие в устранении административных 

барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего 

предпринимательства. А также развитие деловой активности населения за 

счет повышения интереса к предпринимательской деятельности и 

совершенствование информационно-консультационной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 
 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета                                                              Г.К. Ахметова  

 

 

Источники и направления расходов 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего в том числе по годам 

2017 год 2018 год 2019 год 

Бюджет муниципального 

образования город Набережные 

Челны 

450,0 150,0 150,0 150,0 

Всего 

 

450,0 150,0 150,0 150,0 


